ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

__________________                                                                  № ________

[bookmark: _Hlk116977374]О внесении изменений и дополнений в постановлении
администрации Саянского района от 08.12.2022
№ 624-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства и самозанятым гражданам
на возмещение затрат при осуществлении
предпринимательской деятельности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьями 62, 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановлении администрации Саянского района от 08.12.2022                  № 624-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности» (далее - постановление от 08.12.2022 № 624-п) внести следующие изменения и дополнения:
	1.1. В приложение к постановлению от 08.12.2022 № 624-п:
1.1.1. пункт 1.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«паушальный взнос – единоразовый платеж, который покупатель франшизы платит ее владельцу, чтобы работать под товарным знаком.».
1.1.2. В пункте 1.5 слова «соответствующий орган местного самоуправления» заменить словами «администрацию Саянского района».
1.1.3. Нумерацию пункта 16 изменить на 1.6.
1.1.4. В пункте 1.7 шестой абзац изложить в следующей редакции:
«Критерием отбора для самозанятых граждан является осуществление деятельности в качестве налогоплательщика «Налог на профессиональный доход» в течение периода не менее трех месяцев до даты подачи заявки в администрацию Саянского района, наличие обязательства о не прекращении деятельности в течение 12 месяцев после получения субсидии.».
1.1.5. В пункте 2.2:
1.1.5.1. В подпункте 4) слова «соответствующий орган местного самоуправления» заменить словами «администрацию Саянского района».
1.1.5.2. Дополнить подпунктами 7), 8), 9), 10) следующего содержания:
«7) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
8) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
9) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
10) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.».
1.1.6. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. В целях получения субсидии участник отбора, в сроки, указанные
в информации о приеме заявок, представляет Главному распорядителю бюджетных средств на бумажном носителе нарочным или посредством почтовой связи по адресу: 663580, Красноярский край, Саянский район,                              с. Агинское, ул. Советская, д. 151, или в форме электронных документов (электронного пакета документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, по адресу электронной почты: Econom@adm-sayany.ru, или нарочным на электронном носителе по указанному адресу заявку, содержащую следующие документы (далее - заявка):
1) заявление на предоставление субсидии по форме согласно приложению № 2 к Порядку;
2) копия документа, подтверждающего полномочия Получателя (представителя Получателя), а также копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность Получателя (представителя Получателя); письменное согласие Получателя (представителя Получателя) на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласно приложению № 4.
3) выписку из штатного расписания Получателя или копию штатного расписания на 1 января года подачи заявки;
4) форма КНД 1151111 «Расчеты по страховым взносам»;
5) обязательство Получателя: о сохранении численности занятых, уровня заработной платы не ниже МРОТ и о не прекращении деятельности в течение 24 месяцев после получения субсидии;
6) выписка из единого государственного реестра юридических лиц, полученную Получателем не ранее 20 рабочих дней до даты подачи заявки (представляется по собственной инициативе);
7) справка территориального органа ФНС России, о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам;
8) копии договоров, контрактов и т.д. на приобретение оборудования, товаров, выполненных работ, услуг;
9) документы, подтверждающие оплату (платежные поручения, копии чеков, квитанции; платежные документы, подтверждающие: оплату первого взноса (аванса) в сроки, предусмотренные договорами лизинга оборудования; оплату паушального взноса по франшизе; оплату услуги по сертификации (декларированию) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), а также оплату государственной пошлины за получение (переоформление) лицензии;
10) копии документов, подтверждающих получение товаров (работ, услуг): счёт-фактура, универсальный передаточный документ, товарная накладная, товарно-транспортная накладная, акт приема-передачи предмета лизинга или акт оказания услуг или выполненных работ; копии документов, подтверждающих: передачу предмета лизинга во временное владение и пользование, либо указывающих сроки его будущей поставки; передачу прав по коммерческой концессии (франшизе); сертификат (декларация) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), лицензия на право осуществления деятельности;
11) копии технических паспортов на приобретенные транспортные средства, оборудование, технической документации на приобретенные объекты основных средств;
12) копии документов, подтверждающих постановку на баланс основных средств (копии инвентарных карточек учета объектов основных средств и актов о приеме-передаче объектов основных средств и т.д.);
13) копия кредитных договоров на приобретение оборудования с графиком погашения и уплаты процентов по нему;
14) копия договоров лизинга с графиком погашения лизинга и уплаты процентов по нему, с приложением договора купли-продажи предмета лизинга;
15) копия договора коммерческой концессии (договора франчайзинга);
16) копия договора с организациями, оказывающие услуги по сертификации (декларированию) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), лицензированием деятельности;
17) копии договора с организациями, которые осуществляют услуги по испытаниям и измерениям, в целях сертификации (декларированию) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), лицензированием деятельности;
18) участники отбора, являющиеся самозанятыми гражданами, представляют справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика «Налог на профессиональный доход» (форма КНД 1122035), а также справку о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход (форма КНД 1122036).».
1.1.7. В пункте 2.9 слова «в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения» заменить словами «в течение 5 дней со дня принятия указанного решения».
1.1.8. В пункте 2.10:
1.1.8.1. В подпункте 5) слова «соответствующий орган местного самоуправления» заменить словами «администрацию Саянского района».
1.1.8.2. Дополнить подпунктами 6), 7), 8) следующего содержания:
«6) не выполнены условия оказания поддержки;
7) ранее в отношении участника отбора было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;
8) с даты признания участника отбора совершившего нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее одного года, за исключением случая более раннего устранения участником отбора такого нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного администрацией Саянского района, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием средств поддержки или предоставлением недостоверных сведений и документов, с даты признания участника отбора совершившим такое нарушение прошло менее трех лет.».
1.1.9. Приложение № 2 к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.1.10. Дополнить приложением № 4 к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                       за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», а также подлежит опубликованию на официальном сайте Саянского муниципального района.

Глава Саянского района                                                                      В.В. Гребнев

Приложение № 1
к постановлению администрации
Саянского района
от ________________ № ________

Приложение №2
к Порядку
 предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности

Заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат при осуществлении предпринимательской деятельности

Прошу предоставить ___________________________________________
__________________________________________________________________
(полное наименование заявителя)
субсидию на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности
1. Информация о заявителе:
Юридический адрес: ________________________________________________
Фактический адрес: _________________________________________________
Телефон, факс, e-mail ________________________________________________
ИНН/КПП _________________________________________________________
ОГРН: ____________________________________________________________
Банковские реквизиты: ______________________________________________
__________________________________________________________________
2. Вид экономической деятельности Получателя:_________________________
3. Численность работников на 1 января подачи заявки: ____________________
4. Настоящим заявлением подтверждаю следующие сведения:
4.1. являюсь участником соглашений о разделе продукции: _________(да/нет);
4.2. являюсь профессиональным участником рынка ценных бумаг: _______(да/нет);
4.3. осуществляю производство и реализацию подакцизных товаров:
_______(да/нет);
4.4. осуществляю добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых: ________(да/нет);
4.5. являюсь кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, ломбардом: ____ (да/нет);
4.6. являюсь в соответствии с законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле нерезидентом Российской Федерации: _____(да/нет);
4.7. нахожусь в состоянии банкротства, реорганизации,
ликвидации: __________ (да/нет);
4.8. осуществляю предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса ____ (да/нет);
4.9. включен в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства ______ (да/нет);
4.10. являюсь получателем иных мер финансовой поддержки на осуществление предпринимательской деятельности, предоставляемой в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 30.08.2012 № 429-п «Об утверждении Порядка, условий и размера предоставления единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению краевых государственных учреждений службы занятости населения,  также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации, перечня расходов, на финансирование которых предоставляется единовременная финансовая помощь, порядка подтверждения получателем единовременной помощи исполнения условий ее предоставления и целевого использования средств единовременной финансовой помощи, порядка возврата средств единовременной финансовой помощи в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении», а также Порядком назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденным подпрограммой «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан», утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п, если такие меры финансовой поддержки были оказаны получателю в течение 12 месяцев до даты подачи заявки получателем ________________ (да/нет);
4.11. имеется неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации налогах и сборах _________(да/нет);
4.12. является получателем аналогичной поддержки (условия, оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) _______ (да/нет);
4.13 в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированном руководителе, главном бухгалтере (при наличии) заявителя, являющегося юридическим лицом, заявителе, являющемся индивидуальным предпринимателем _______ (да/нет).
5. Применяемая заявителем система налогообложения ___________________.
6. Договор на осуществление затрат, подлежащих субсидированию:                             № _____________ от ___________;
7. Размер субсидии прошу установить в соответствии с Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности.
8. В случае получения субсидии обязуюсь заключить соглашение о предоставлении субсидии, в котором даю согласие на осуществление проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

____________________ ________________________ _____________________
                   (должность)                               (подпись)                                             (расшифровка подписи)
М.П.
«__» _____________ 20__ г.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Саянского района
от ________________ № ________

Приложение № 4
к Порядку
 предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности

ПИСЬМЕННОЕ СОГЛАСИЕ
НА ПЕРЕДАЧУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
с. Агинское                                                                       «___» __________ 20__ г.

_____________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
паспорт серия _________ № _________________, выдан ____________________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего документ, удостоверяющий личность, дата выдачи)
зарегистрирован (а) по адресу: _______________________________________
__________________________________________________________________,
в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6, пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие с тем, что мои персональные данные, в том числе: фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, сведения об адресе места регистрации, реквизиты банковского счета, открытого на мое имя в кредитной организации, будут обрабатываться администрацией Саянского района, находящуюся по адресу: с. Агинское, ул. Советская, д.151, в целях реализации  права на  получение муниципальной  поддержки, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу и трансграничную передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными в соответствии с действующим законодательством.
Мне известно, что обработка моих персональных данных осуществляется в информационных системах с применением электронных и бумажных носителей информации.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Получатель (представитель Получателя)  ___________      __________________
                                                                                                       (подпись)                               (И.О. Фамилия)
МП
«___» _____________ 20__ г.